P A R S P R I M A

De TITVLIS Præcedentiae.

CAPVT PRIMVM.

*De Substantia dignitatis, & Statu Reipubl.
præsente spectando, in controversiis
de Præcedentia.*

I.

DEDICALIS *vis*, seu *Quidditas* præcedentiæ pendet potissimum, 1 ex *Substantia dignitatis*, 2 ex notoriâ *Maioritate dignitatis*, de quo uti dixi non erit nobis hîc sermo, 3 & ex *Statu Reipubl. præsente*. 1. *Substantia*, seu species dignitatis, ipsumque politeuma spectandum est, vbi de tuenda seu retinenda pristina præcedentiâ agitur. Nempe quæsita iam olim

20 PARS I. de TITVLIS Præcedentia.

beneque semel fundata^b & constituta præcedentia, quandiu substantia ipsa dignitatis seu eadem causa, idemque ius manet, perpetua & immutabilis permanet, eiusque æterna auctoritas est. Neque attendenda venit in controversiis de præcedentiâ momentanea præsentis seu insequuti temporis potentiaæ maioris accessio, alteri facta. Vti contra^c, si substantia dignitatis immutata fuerit, sive quia regradatus quis, sive quia in altiorem locum sublimatus est, ius sanè tum præcedentiæ quoq; pristinum immutatur, & innovatur.

- a Argumentum in textu l.123. §.1. ff de regul.iur.Temporalia permutatio ius provinciæ non innovat. Et in can.legimus 24. distinct.93. Ad hoc principium v. & Symmachum lib 10. epist 21. Albericum de Rosatic, ad leg. 2. ff. de albo scribendo: Hotomannum consil.115. Langlæum 7. Semest. 9. pag.467.468. Maynardum lib.1. cap.73. pag.37. Loiseau des offices, lib.1. cap.7. num.82. Præcedentiæ ius semel quæsumum & constitutum perpetuum & immutabile est, quandiu videlicet substantia dignitatis durat. Alioquin in momenta periclitabitur omnium Principum præcedentia, neque unquam solidâ sede ea consistet: denique instabile semper præcedentiæ ius mihi facies, & fortunæ ludibrio expositum: Quandoquidem cum nullo ita comparatum est, ut non dignitatum & regnorum peculia in perpetuo fluxu sint, crescant decrescantque; de quo v. Speronium pag.49.50.51.52.53. 54.55.56. Atquin præcedentiæ jus substantiæ ipsi dignitatis cohæret: de quo plenius infr. ubi de potentia agetur,

CAP. I. de Substantia Dignitatis, &c. 21

tur, *ib. 19.* sic, ut dignitas non pereat vñà cum temporis injuria, seu fato, vt loquuntur: de quo v. Carpzovium *de capitulat cap. 13. num. 21.* ¶ Neque movet, quod contra audio, præsentis temporis non præteriti rationem habendam, *argum. l. si cognatis 19. ff. de reb. dub. & l. l. §. item Mummio 12. ff. de questionibus.* Neque rursus movet, quod ex Bartolo & aliis in *l. ex facto, in princ. ff. de vulgari* tradunt, in eiusmodi casibus respiciendum esse præsens tempus, in quibus Valdesius *de dignitate Hispaniae, cap. 3. num. 14. & cap. 11. num. 9.* Neque illud *ex facto sumi*, Ergo facto mutato ius quoque mutari oportere, quod Besoldus voluit *de precedentia, pag. 133.* Neque illud eiusdem Valdesij *d. et. num. 9.* cùm agitur de aliqua qualitate quæ requiritur, eam adesse debere tempore quo lis agitur & pronuntiatur sententia: Neque illud eiusdem *d. num. 14.* possessionem mutari ex novo jure possidendi, quia mutata causa possidendi & titulo non eadem possessio sit, sed nova. Verè enim hæc dicuntur omnia, vbi mutatio substantiam afficit, tum enim jus provinciæ & possessionis, & factum, & præcedentiam innovari fateor; non etiam, vbi accidentalia tantum immutantur; vt in *sp. l. in delictis 4. §. si extraneus, de noxal. act. l. miles 1. de test. mil.* (Et ita accipienda est Bartoli doctrina ad *l. ex facto 43. ff. de vulgari.*) Non etiam vbi temporaria mutatio quantitatis *τετραγωνοῦ* fit: Plus minus scilicet, in eadem dignitate non est spectandum: v. Oncianum *de la preced. de la Nobl. pag. 170. 171.* Et sic ruunt varij Hispanorum hac parte conatus. Denique quamdiu dignitatis substantia retinetur, tamdin & jus præcedentiæ quoque olim quæsumum durat.

b) Inter initia alias sæpe præcedentia quodammodo fluctuat, sic vt in nullo firmiter consistat: quod de Electoribus plerisque ante Bullam Caroli IV. nonnulli notant. Vide Arumæum *in cap. 4. aureæ bullæ, ib. 14. pag. 13. &c.*

C ;

22 PARS I. de TITVLIS Præcedentia

c Atenim mutata dignitate, jam & ipsa præcedentia innovatur : veluti si de Consule Rhetor quis factus fuerit , de Rege ludimagister : Quò etiam pertinent quæ ex Poëtis exscribunt plerique de urbium & Provinciarum immutatione in pulverem & umbram redactarum. ¶ Vice versa quoque si superior dignitas alicui quæsita fuerit, jam tum præcedentiæ & sessionis ius mutatur. Exemplum ponitur in Rege Bohemiæ, cui olim Principi tantum inter seculares Electores, novissimus locus tribuebatur : vt docet Krantzius lib. 4. *Saxonie, cap. 28.* quod confirmatur Speculi Saxonici lib. 3. art. 57. Hodie vero ex Regiæ dignitatis fastigio primus. Vide Auream Bullam Caroli IV. *cap. 4.* ubi ratio expressè additur : de quo tamen vide quæ scribit prolixius Goldastus *commentar. de regno Bohemiae lib. 3. cap. 5. num. 13. pag. 295.* Exemplum quoque nuperum in Archiepiscopo Parisiensi, dari possit. Imo vetus exemplum in Episcopo Byzantino , ad Patriarchatum Constantinopolitanum subiecto, submotis in inferiorem locum Alexandrino & Antiocheno *can. 3. Concilij Constantinop. Exemplum & in Præfectis Prætorio,* quorum ab initio Aulicæ tantum disciplinæ Præfectorum, in immensum postea dignitas augeri meruit , *t. unicus ff. de offic. Præfect. Prætor.* Videatur & Zosimus, & tituli Codicis nonnulli ; & Libellus pro Professoribus Tholofanis *pag. 97. 98.*

II.

Maioritas (ut loquuntur) confessata, i. major notoriè dignitas vel potior locus cùm aperitus sit præcedentiæ titulus, qui scilicet ex manifesto publiceque constituto seu recepto dignitatum ordine , five inter pares , five inter impares nascitur ; veluti cùm Imperator^{recepto}

CAP. I. de *Substantia Dignitatis.* 23

cepto, omnibusque consueto lute Regibus aliis præfertur, de quo (vt iam in protheoriâ monui *num. 6.*) non est hæc Diatriba. Nihilominus tres hâc occasione controversiæ seu nobiles quæstiones occurrunt. Prima, vtrum *ELECTIO in concordia* (vti loquuntur) vel à maiore saltem parte facta & evenio sola ad maiorem dignitatem, ilicò præcedentiam adsignet, id est statim vt Rex aut Imperator quis electus est: an verò expectanda sit coronatio seu ingaurgatio^b, vel etiam Papalis^c, si Deo placet, confirmatio? Nos solam electionem omnimodis sufficere asserimus: sic vt exinde tanquam ex vi radicali & potestas & privilegia cætera & præcedentia adquirantur: & contrariam sententiam, de confirmatione Papali, quasi ante eam Rex Romanorum (id est electus in Imperatorem) gladium ceu *in vaginâ reconditum* habeat, quam Pontifex demum educat, vel etiam ferram, quæ à Papa trahatur, cum Corneo (*vol. i. consil. 177. num. 15.*) ridiculam affirmamus.